[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03.06.2021  г.                                      №   153                                     с. Байкалово
О создании комиссии по рассмотрению заявлений граждан о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий с использованием средств бюджетов всех уровней

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 31.05.2019 № 696 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий" и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации", подпрограммы 1 «Стимулирование развития жилищного строительства» государственной программы Свердловской области «Реализация основных направлений государственной политики в строительном комплексе Свердловской области до 2024 года», утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 24.10.2013 г. № 1296-ПП, Постановлением Правительства РФ от 30.12.2017 № 1710 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 14.07.2012 N 717 "О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия", руководствуясь статьей 28 Устава Байкаловского муниципального района, Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению заявлений граждан о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий и использованием средств бюджетов всех уровней (прилагается).
2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению заявлений граждан о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий и использованием средств бюджетов всех уровней (приложение № 1).

3. Обнародовать настоящее Постановление на официальном сайте администрации  Байкаловского муниципального района www.mobmr.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации Байкаловского муниципального района по социально-экономическим вопросам Бороздину Г.В.
Глава Байкаловского муниципального района
А.Г. Дорожкин
Утверждено Постановлением Администрации Байкаловского муниципального района от 03.06.2021 № 153

Положение о комиссии по рассмотрению заявлений граждан о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий и использованием средств бюджетов всех уровней
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о комиссии по рассмотрению заявлений граждан, о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий с использованием средств бюджетов всех уровней определяет понятие, цели создания, функции, состав и порядок деятельности Комиссии по рассмотрению заявлений граждан, о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий с использованием средств бюджетов всех уровней (далее - Комиссия) на территории Байкаловского муниципального района.

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 12.10.2017 № 1243 "О реализации мероприятий федеральных целевых программ, интегрируемых в отдельные государственные программы Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 31.05.2019 № 696 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий" и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации", подпрограммы 1 «Стимулирование развития жилищного строительства» государственной программы Свердловской области «Реализация основных направлений государственной политики в строительном комплексе Свердловской области до 2024 года», утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 24.10.2013 г. № 1296-ПП, Постановлением Правительства РФ от 30.12.2017 № 1710 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 14.07.2012 № 717 "О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия", настоящим Положением.

1.3. Комиссия создается в целях рассмотрения заявлений граждан, изъявивших желание стать участниками мероприятий, по улучшению жилищных условий с использованием средств бюджетов всех уровней и определения участников мероприятий государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», подпрограммы «Стимулирование развития жилищного строительства» государственной программы Свердловской области «Реализация основных направлений государственной политики в строительном комплексе Свердловской области до 2024 года».

1.4. В задачи Комиссии входит обеспечение объективности при рассмотрении заявлений граждан нормативным правовым актам Российской Федерации.

2. Порядок формирования комиссии
2.1. Комиссия является коллегиальным органом, основанным на постоянной основе.

2.2. Персональный состав Комиссии, в том числе председатель Комиссии, утверждается постановлением администрации Байкаловского муниципального района.

2.3. Председателем конкурсной комиссии назначается заместитель главы Байкаловского муниципального района по социально-экономическим вопросам.

2.4. Комиссия состоит из не менее 7 человек.
2.5. Замена члена Комиссии осуществляется только по решению органа, принявшего решение о ее создании.

3. Функции комиссии
Основными функциями Комиссии являются:

3.1. Рассмотрение заявлений граждан, изъявивших желание стать участниками мероприятий, по улучшению жилищных условий с использованием средств бюджетов всех уровней.

3.2. Осуществление проверки правильности оформления документов, представленных заявителем.

3.3. Определение участников мероприятий государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», подпрограммы «Стимулирование развития жилищного строительства» государственной программы Свердловской области «Реализация основных направлений государственной политики в строительном комплексе Свердловской области до 2024 года».

3.4. Прием и проведение собеседований с гражданами, претендующими на получение финансовой поддержки.

3.5. Ведение Протокола заседания Комиссии.

3.6. Предложение по установлению очередности при оказании финансовой поддержки гражданам на строительство (приобретение) жилья.

3.7. Письменное уведомление граждан о принятых решениях.

3.8. Ответ на запросы граждан о разъяснении результатов рассмотрения заявлений.
3.9. Рассмотрение вопросов актуализации списков, в том числе при изменении законодательства.
4. Права и обязанности комиссии, ее отдельных членов
4.1. Члены комиссии обязаны:

4.1.1. Знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями нормативных актов Российской Федерации, настоящим Положением.

4.1.2. Лично присутствовать на заседаниях Комиссии.

4.1.3. Соблюдать порядок проведения заседания Комиссии, утвержденный настоящим Положением.

4.1.4. Не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе рассмотрения заявлений граждан, кроме случаев, прямо предусмотренных Положением.

4.2. Комиссия в пределах своих полномочий вправе:

4.2.1. При рассмотрении заявлений граждан принять мотивированное решение об отказе, либо о признании их участниками мероприятий по улучшению жилищных условий с использованием средств бюджетов всех уровней.

4.2.2. Принять решения об исключении гражданина из числа участников мероприятий по улучшению жилищных условий, в случае утери им оснований, дающих право на получение бюджетной субсидии или социальной выплаты.

4.2.3. Потребовать от заявителя разъяснения сведений, содержащихся в представленных им документах.

4.2.4. Осуществлять проверку достоверности сведений, содержащихся в предоставленных заявителем документах.

4.2.5. В случае выявления недостоверной информации, содержащейся в документах заявителя, возвращать их с указанием причин возврата.

4.3. Члены Конкурсной комиссии вправе:

4.3.1. Знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями.

4.3.2. Выступать по вопросам повестки дня на заседаниях Комиссии.

4.3.3. Проверять правильность содержания Протокола заседания Комиссии.

4.3.4. Письменно изложить свое особое мнение, которое прикладывается к Протоколу заседания Комиссии.

5. Заседание комиссии
5.1. Основной формой работы Комиссии являются заседания.

5.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

5.3. О времени созыва и месте проведении заседания Комиссии секретарь комиссии сообщает членам комиссии не позднее чем за два дня до ее заседания.

5.4. Члены Комиссии в случае невозможности прибытия на заседание обязаны до начала заседания уведомить председателя или секретаря комиссии о причинах неявки.

5.5. Заседание Комиссии считается полномочным, если на нем присутствует не менее двух третей членов Комиссии из числа ее состава.

5.6. Повестка дня утверждается на заседании Комиссии, на основе поступивших заявлений граждан или поступивших предложений членов комиссии.

5.7. Заседание ведет председатель Комиссии, в его отсутствие - секретарь Комиссии.

5.8. Секретарь комиссии готовит вопросы на заседание Комиссии, собирает всю поступившую информацию, ведет журнал регистрации поступивших заявлений граждан и составляет списки по установлению очередности участников мероприятий по улучшению жилищных условий, ведет протокол заседания комиссии, протоколы оформляются в соответствии с Инструкцией по делопроизводству, готовит письменное уведомление гражданам о принятом решении, оформляет принятые решения постановлением администрация Байкаловского муниципального района.

5.9. В пределах своих полномочий Комиссия принимает решение простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании Комиссии.

5.10. Председатель комиссии в течение семи дней информирует главу Байкаловского муниципального района о принятом решении.

5.11. Решение комиссии утверждается постановление администрации Байкаловского муниципального района.

Приложение № 1 к постановлению администрации Байкаловского муниципального района от 03.06.2021 № 153
Состав комиссии по рассмотрению заявлений граждан о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий и использованием средств бюджетов всех уровней
	Бороздина Галина Викторовна
	Заместитель главы администрации Байкаловского муниципального района по социально-экономическим вопросам, председатель комиссии

	Соколова Мария Сергеевна
	Специалист 1 категории отдела социально-экономического развития Администрации Байкаловского муниципального района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Серков Александр Михайлович
	Начальник отдела архитектуры, строительства и охраны окружающей среды Администрации Байкаловского муниципального района

	Федотова Людмила Валерьевна
	Начальник отдела социально-экономического развития Администрации Байкаловского муниципального района

	Серкова Елена Михайловна
	Ведущий специалист юридического отдела администрации Байкаловского муниципального района

	Туйкова Светлана Анатольевна
	Депутат Думы Байкаловского муниципального района (по согласованию)

	Папулова Светлана Александровна
	Депутат Думы Байкаловского муниципального района (по согласованию)